
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2014 - 65 
Data 13-05-2014 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
NUCLEO OPERATIVO SOCCORSO 
DENOMINATO "GRUPPO N.O.S." E COMUNE DI 
CARINARO. 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di Maggio , alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
BARBATO MARIA 

X 
X 
 
X 
X 
 
 

 
 
X 
 
 
X 
X 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

COMUNE DI CARINARO 
(Provincia di Caserta) 

OGGETTO:- APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE NUCLEO 
OPERATIVO SOCCORSO DENOMINATO “GRUPPO N.O.S.” E COMUNE DI 
CARINARO. 



Il Sindaco 
Premessa che; 
Questo Ente ha stipulato negli anni precedenti una convenzione con l’associazione di 
volontariato Protezione Civile, denominata “Gruppo N.O.S.”, per interventi di 
pubblico interesse, per emergenze di carattere ambientale, quali ad esempio alluvioni, 
terremoti, stato di allerta per rischi meteo – idrogeologici, grandinate, trombe d’aria 
ed altri servizi a carattere non di emergenza ai fini di prevenzione e mitigazione dei 
rischi, ed in particolare interventi di collaborazione con il servizio di Polizia Locale 
in occasioni di manifestazioni che comportano un afflusso straordinario di persone o 
che espongono la cittadinanza a rischi derivanti dallo svolgimento delle stesse; 
 
Tale convenzione scadrà nel Giugno 2014; 
L'Amminsitrazione Comunale intende stipulare una nuova convenzione perchè ritiene 
prioritaria le finalità di protezione civile, soprattutto in vista del periodo estivo; 
Visto, che l’unica Associazione di Volontariato di Protezione Civile, presente sul 
territorio è quella denominata “Gruppo N.O.S.” e che la stessa ha tutte le 
caratteristiche atte allo svolgimento dell’attività di cui sopra, compresa l'iscrizione al 
registro regionale di P.C.  – iscrizione al registro delle associazioni Comunali; 
Visto per assicurare la continuità del servizio medesimo è necessario stipulare una 
nuova convenzione; 
 
Visto che il Presidente dell'Associazione ha dato la propria disponibilità a stipulare 
una nuova convenzione per un periodo triennale a condizioni indicate nellea 
convenzione allegata; 
Si sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione, lo schema di 
convenzione per anni 03 (tre) tra il Comune di Carinaro e l’Associazione di 
Volontariato “Gruppo N.O.S.” presente su questo territorio.  
                                                                                        Il Sindaco  
                                                                                  (Dott. Mario Masi)  



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 

L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
NUCLEO OPERATIVO SOCCORSO DENOMINATO “GRUPPO 
N.O.S.” E COMUNE DI CARINARO 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   08.05.2014 

    Il  Responsabile dell’AA.GG. e P.M. 

    (Avv. Giacomo Levita) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 
  Parere irrilevante 

  

Carinaro, 
lì   08.05.2014 

Il Responsabile del Servizio 

  (Elena Barbato) 

  
  
  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  



Visto  che il decreto legislativo 112/98 all’art. 108 ha attribuito ai Comuni tra le altre, 
la funzione di utilizzo del volontariato di Protezione Civile a livello Comunale e /o 
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali regionali; 
  
Visto che con delibera del commissario straordinario n° 201 del 25.07.1995 veniva 
approvato il regolamento per la costituzione del gruppo di volontari dei Protezione 
Civile e l’istituzione del servizio di Protezione Civile; 
Visto che con delibera di consiglio Comunale n° 39 del 6.09.2002 veniva integrato il 
detto regolamento prevedendo la possibilità di stipulare una convenzione con 
organizzazioni di volontariato che siano iscritte nel registro regionale nel rispetto 
dell’art. 7 della legge 01.08.1991 n° 266 e dell’art. 5 della Legge Regionale n°9/93 
e  s. m. i.; 
  
Considerato che a tutt’oggi non risulta istituito un gruppo Comunale di P.C.; 
  
Ritenutopertanto opportuno procedere alla formalizzazione della cooperazione con 
l’associazione di volontariato “Guppo N.O.S.” con sede in Carinaro area Demaniale 
antistante Piazza Caduti in Guerra, regolarmente iscritta al registro regionale 
dell’Associazione di Volontariato n° 14015 – decreto del 25.09.1996 ex Legge 
266/91 e legalmente rappresentata dal Sig. Ventre Lorenzo nato a Lusciano il 
24.05.1962 nella sua qualità di Presidente e rappresentante legale di detta 
associazione, domiciliato per la sua carica presso la sede legale sita su area 
Demaniale antistante Piazza Caduti in Guerra – C. F. – P. Iva  90008090616; 
  
Considerato che l’associazione, come sopra indicato, svolge interventi di pubblico 
interesse per emergenze di carattere ambientali, quali ad esempio alluvioni, terremoti, 
stato  di allerta per rischi meteo – idreogeologigi, grandinate, trombe d’aria ed altri 
servizi a carattere non di emergenza ai fini di prevenzione e mitigazione dei rischi, ed 
in particolare interventi di collaborazione con il servizio di Polizia locale in occasioni 
di manifestazioni che comportano un afflusso straordinario di persone o che 
espongono la cittadinanza a rischi derivanti dallo svolgimento delle stesse; 
  
Visto lo statuto dell’associazione di volontariato e l’elenco degli aderenti e la loro 
qualificazione; 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
  

1.    Per i motivi in premessa citati di procedere ad un’attività di collaborazione 
di volontariato di P.C. “Gruppo N.O.S.” per anni 3 (tre) avente sede presso 
area demaniale antistante Piazza Caduti in Guerraper l’espletamento di 
interventi di pubblico interesse a tutela dell’incolumità e del patrimonio 
Pubblico. 

  



2.    Approvare a tal fine l’allegato schema di convenzione autorizzando il 
responsabile dell’area AA. GG. – Ufficio di Polizia Municipale a 
sottoscrivere, in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente, la convenzione 
per interventi di protezione civile. 

    
3.    Dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi 

gli allegati pareri che fanno parte integrante e sostanziale. 
         

4.    Dichiarare la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.l.gs 
267/2000.    

   
  
  
  
  
  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                  MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


